

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

- Giúp cho các công đoàn cơ sở nắm bắt được tầm quan trọng của công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) và phòng chống cháy nổ (PCCN) trong các cơ quan, đơn vị trường học. Từ đó các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai sâu rộng công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ tới từng đoàn viên, người lao động (NLĐ) và phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện tốt công tác này.

- Công đoàn tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện đầy đủ quyền và trách nhiệm của tổ chức Công đoàn theo quy định của Luật ATVSLĐ; ngăn ngừa, giảm thiểu các vụ tai nạn lao động; chăm lo cải thiện điều kiện làm việc của người lao động, đảm bảo các tiêu chuẩn về ATVSLĐ.

- Công đoàn cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 5B/NQ-BCH, ngày 08/7/2005 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc đẩy mạnh công tác bảo hộ lao động của tổ chức công đoàn trong tình hình mới.

II. Nội dung trọng tâm và biện pháp thực hiện

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý công tác ATVSLĐ - PCCN trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Tăng cường tuyên truyền về công tác ATVSLĐ - PCCN đến nhà giáo, người lao động, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học giúp các tập thể, cá nhân hiểu được tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ - PCCN và thực hiện một cách nghiêm túc các quy định pháp luật về công tác ATVSLĐ - PCCN.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công đoàn cơ sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, của nhà giáo và người lao động; củng cố kiện toàn bộ máy làm công tác ATVSLĐ trong hệ thống công đoàn để đáp ứng yêu cầu công tác bảo hộ lao động trong tình hình mới.

- Góp phần tích cực vào việc cải thiện điều kiện lao động, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; từng bước xã hội hóa công tác bảo hộ lao động, cũng như công tác ATVSLĐ; xây dựng văn hóa an toàn nơi làm việc.

- Làm tốt công tác bảo hộ lao động để đảm bảo ATVSLĐ, bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhà giáo và người lao động ở các công đoàn cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo hộ lao động; gắn công tác bảo hộ lao động với phát triển kinh tế và quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đổi mới công nghệ và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chế độ chính sách về bảo hộ lao động nhằm đảm bảo ATVSLĐ, cụ thể: hàng năm xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công tác bảo hộ lao động ở cơ sở, song song với việc kiểm tra là hướng dẫn cụ thể việc thực hiện công tác bảo hộ lao động tại các cơ quan, đơn vị, trường học nhằm nâng cao ý thức trong việc thực hiện các biện pháp an toàn cho người lao động; thường xuyên nghiên cứu các văn bản Luật, dưới Luật về công tác bảo hộ lao động, đồng thời tập hợp các ý kiến từ cơ sở trong quá trình thực hiện công tác bảo hộ lao động làm căn cứ tham gia với các cơ quan quản lý Nhà nước xây dựng, bổ sung sửa đổi các văn bản Luật, dưới Luật về bảo hộ lao động. Đặc biệt triển khai thực hiện Luật ATVSLĐ có hiệu lực từ ngày 01/7/2016 đến các đoàn viên công đoàn và cán bộ làm công tác ATVSLĐ.

- Nâng cao công tác quần chúng làm công tác ATVSLĐ: hàng năm tổ chức phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp”, “Bảo đảm ATVSLĐ”, “Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN”, “Tháng an toàn, năm an toàn”, phát động phong trào thi đua, sáng kiến cải thiện điều kiện lao động đảm bảo ATVSLĐ; nghiên cứu tổ chức cho nhà giáo và người lao động tham gia các chương trình của Nhà nước về ATVSLĐ, xây dựng văn hóa an toàn nơi làm việc, chương trình nâng cao sức khỏe người lao động và phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, thực hiện chiến lược bảo vệ môi trường, thực hiện công tác quản lý ATVSLĐ tại cơ sở,...

- Cân chú trọng công tác cán bộ làm công tác bảo hộ lao động, công đoàn cơ sở phân công cán bộ theo dõi phụ trách công tác bảo hộ lao động.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Công đoàn Giáo dục

- Phối hợp với các ngành liên quan cùng cấp tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định về ATVSLĐ của các đơn vị có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn.

- Đôn đốc, hướng dẫn các công đoàn cơ sở đưa nội dung ATVSLLD - PCCN vào nội quy, quy chế của đơn vị.

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức các cuộc kiểm tra về công tác ATVSLLD - PCCN tại đơn vị mình; phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trong việc chấp hành thực hiện tốt các quy định về ATVSLLD - PCCN.

2. Đối với công đoàn cơ sở

- Ban chấp hành công đoàn cơ sở phân công cán bộ phụ trách công tác bảo hộ lao động. Hàng năm, Ban chấp hành công đoàn cơ sở tham gia với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, trường học phân công cán bộ phụ trách bảo hộ lao động. Thực hiện các nội dung hoạt động của công đoàn cơ sở về bảo hộ lao động theo quy định.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền hướng dẫn nhà giáo và người lao động về công tác bảo hộ lao động, nhất là công tác ATVSLLD, PCCN. Hàng năm xây dựng kế hoạch tự kiểm tra ATVSLLD, tổ chức phong trào quần chúng làm công tác bảo hộ lao động.

- Tuyên truyền, vận động và tham gia với thủ trưởng đơn vị, trường học thực hiện các quy định pháp luật, chế độ, chính sách bảo hộ lao động, các quy định về bảo hộ lao động trong quá trình thay đổi cơ chế quản lý, thay đổi công nghệ, thiết bị, các quy định về bảo vệ môi trường,...

- Hàng năm phối hợp với thủ trưởng đơn vị, trường học tiến rút kinh nghiệm, đánh giá, biểu dương khen thưởng những điển hình tiên tiến và báo cáo lên công đoàn cấp trên.

- Báo cáo kết quả thực hiện về thường trực Công đoàn Giáo dục Hòa Bình lồng ghép với báo cáo sơ kết học kỳ I, năm học 2016-2017./.

Nơi nhận:

- CĐ các đơn vị, trường học;
- CT, PCT CDGD Hòa Bình;
- Website ngành;
- Lưu: VP, LTTH 06.



Hà Đức Hạnh

